Адм инистрация муниципального района <<Газимуро-Заводский район>>

ПРОТОКОЛ NЬ 1

заседания межведомственной комиссии по охране труда муницишЕtльного

района <<Газимуро-Заводский район>

с. Газимурский Завод 26.0з.2020

Чупалова Д.А - заместитель нач.Lлъника отдела ГКУ КЦЗН Забайкальского

ситуациям администрации муницип€uIьного района <Газимуро-Заводский район>>;

края;

району отдела государственного технического надзора.
Приглашенные:

Ермаков Д.С - главный специulлист по гражданской обороне и чрезвычайным

Смыслов Б.П - главный государственный инспектор по Газимуро-Заводскому

Бояркина Н.А - начальник отдела экономики и имущественных отношений
администрации муниципzlJIьного района <Газимуро-З аводский район> ;

.Щомошонкина Е.В. - председатель Координационного совета организаций
профсоюзов в муницип€lльном районе <<Газимуро-Заводский район>;

Василъев Ю.П. - специчtлист по охране труда и промышленной безопасности
ООО (ГРК Быстринское).

Повестка заседания:
1. О принятых мерах по фактам несчастного сл}чая произошедшего в ООО

dРК Быстринское> и проведенных меропри ятиях по предупреждению
производственного травматизма.,,Щокладчик: ООО (ГРК Быстринское);

2. О принятых мерах по результатам анzllrиза условий и охраны труда в
ООО <,М"рr, ,Щокладчик: Сафарян Г.Г;

3. О принятьIх мерах по результатам ан€uIиза условий и охраны труда в
МБУК Щентральная районнzш библиотека. ,,Щокладчик: Толпыгина В.В.

4. О внесении изменений в состав комиссии (Бояркина Н.А, Щомошонкина
Е.в)

Межведомственная комиссия по охране труда муниципального района
<<Газимуро-Заводский район>>

Присутствовали:

РЕШИЛА:

I.опринятыхмерахпофакгамЕесчастЕогослrIаяпроПЗошеДшегоВ
ооо(гРкБысгринское>>"'ро""денныхмероприятияхпопреДУпрежДению

охране труда ооо ...рк вrй"".i"i, к28-01 .2020 ГОДа В 14 Ч. 39 МИН' ПРИ

выполнении работ по о.rо"ffi трубопровода рециркуJIяции шромышлеЕных

филътров в 9сях Зg-4з ось Щ-К на оrr"*,-1б
', iBS после того как были

разболченые фпанцевые .о.о""'."ия трубопровода слесарем в осях 42 Е и Ж, они

ПрисТУпиликразбалчиВаjIиюфланчасоеДиниТелъныхВосях4]l.После
разбалчивания ";;;о;.го

болта произошло соскаJIъзывание прижымЕого фланца

трубопровода, кинетическое воздействие на
"р,д",дущий

rIасток трубопровода, что

спроВоцироВалораЗрУшениеМеталпоконстрУ*u""кронштейнаприпаДении)л{астка
секции трубы,;й; "руОоrрlйлu

дп""ой оl"
",Ъом

1728 кг под стоящим внизу

слесарем Быковым. После ";;;; фубы слесаръ -ремонтник оказался придавлен

трубой. после ttроизошедшего слесарь_р,йо"о"*, который осуществлял

разбалчи"u"""'- rр;ф трубопровода_ ."y""n," с приставной лестницы к

пострадавшеIчIу и сообщип ,.Б"*у оОо.*".Л"rrОИ фабРИКИ О СЛУЧИВШеМСЯ' В 14

ч. 4б мин. механик у"u."*u'iffiаlrлиlФ!рмацию
о происшествии диспетчеру,

который сообщил старшему ;ЫБО С"9ir.дцеНТРl которое является подрядной

организацией грк, оказывающей медицинские услуги, 1_также
дежурному Вгсч,

Прибывший на место происшествия врач,.о. ц.rrrрu в 15 ч, 18 мин констатироваJI

смертъ ,ro.rpuiu"-.ro работнИКа. На СеГОДНЯШНИЙ ДеНЪ РаССЛеДОВаНИе
НеСЧаСТНОГО

спучая было продлено до 28 onйru 2О2О года включиТепънО в связИ с провеДениеМ

работ по _об.л.до"анию
технико_промышленной экспертизе метаJIлических

конструкции под оборудованием, где про]Iзошел несчастный сщпrай, Так же в

дополнение булет проведена технико-промъшIпенная экспертиза трубопровода

отдепения филътраци" .оооrir"r.П"rrОt
quoP"*.-,' МаРТа 2020ГОДа СОСТаВОМ

комиссии, утвержденной приказом Ростехнадrорu будет подписан закJIючитепъный

акт, где будут ,rрочФt*;;. необходимые мероприятия IIо резулътатам

расспедо"u""l: в ГРК
-"r..r."

СТаНДаРТ РаССЛеДОВаНИЯ ПРОИСШеСТВИЯ'

УТВержДенныйНорилъскимНикепем,.д"неЗаВисимооТобязателъного
расследования организация проводит свое собственное расследование. грк Провели

расспеДоВание'ВреЗУлЬТаТеЧеГоВыяВленряДкоренныхпричин'ЧТоПриВелок
смертельному сJIучаю. например такие, *u*' i{uР"Д - ДОПУСК На РабОТЫ ПОВЫШеННОИ

опасности оформлен с "*r*Ь*чу*ованиrl
Стандарта шорядка организаЦии

работ повыйенной оrrч."оЁй- " грк Ь"*rр""ское. Нарял-попуск должен был

выдаваться непосредственно технологами механикам, которые выполняли работу,

На тот момент проведения работ *."u""*" сами себе выписаJ'и наряд-догryск по

организациИ проведения рJбо' повышенной опасности, в котором не указаJIи

техноJIогическую карту на проведени.
-ur""

работ. Также Вепи работы с

отступпениеМ технолоГич""*оrr*uрты. Технологическая карта была разработана без

учета фактического состояния деп ,о ор.йзации безопаЁных условий труда, При

проВеДенииработпоДеМонТажУне)лlиТыВаJIосъ'чТовестрУбопроВоДазначиТепъно
возрос, ,ro.*oou*y о"

9:111
забит магнетитовым концентрurоr. Пустая труба весит

з50 КГ, запопненная |728 кг. Т.е. при проведениИ. демонтажа данНого yIacTKa

трубопровода эти меропри,Iти,t быпи
",-'йЁ"",,

при выполнении работ были

допущены отступлениrI от Технологической карты по демонтажу в части

применения руIньж лебедок, т.е. нужно было дополнительное закреIIление.

Oqop*n."". *upr", допуска на выполнение работ не было оформлено, После

подписаниrI заключителъного акта комиссией по расследованию несчастного случ€UI

буду' даны меропри ятия по устранению выявленных нарушений. На сегодняшний

дьнъ разработu"", ,rорядок составлениl{ технологических карт. В соответствии с

этим проIIисаны все возможные риски и на основании этого порядка

технологических карт перерабатываются уже имеющиеся технологические карты и

разрабатываются новые. Помощъ родственникам пострадавшего окЕвана полностъю

включая выплаты, организация похорон и др,);
2.НедогryскаТЬсл}п{аеВПроиЗВоДсТВенноГоТраВМаТиЗМа;
з. Разработать, утвеРДитъ и обеспечитъ реализацию программы <Нулевой

травматизм) на основе Типовой про|раммы, утвержденной прик€вом Министерства

труда и социzLльной защиты населения Забайк€tльского края от 22 февраля 2018 года

J\b 370
II. О принятых мерах по результатам анализа условий и охраны труда

в ООО <<Мир>>

бухгалтера Ооо Мир: <по резулътатам анаJIиза условий и охраны труда замечания

и недостатки по вопросам условиil и охраны труда устранены. Вся необходимая

документация разработана и утвержденa>);
2. Не до11ускать нарушений В области охраны труда и трудового

законодательства.
з. Разработать, утвеРДить и обеспечить ре€tлизацию программы <<Нулевой

травматизм)> на основе Типовой программы, утвержденной прик€вом Министерства

Труда и соци€lJIьной защиты населения Забайк€UIьского края от 22 февраля 2018 года

Ns 370

III. О принятых мерах по результатам анализа условий и охраны труда

в МБУК Щентральная районпая библиотека

LрБ: кпо результатам анапиза условий и охраны труда замечания и

вопросам условий и охраны труда устранены. Вся необходимая

разработана и утверждена);2. Не догryскать нарушений В области охраны труда

законодательства.

недостатки по

документация

и т,рудового

a
J. о внесении изменений в состав межведомственной комиссии

1. Всвязискадровыми изменениями исключить из состава комиссии

Коробову М.В, Чащину С.Н.
2. Включить в состав комиссии:

Заводский район>;
- ,,Щомошонкину Елену Васильевну - председатеJUI Координационного совета

организаций профсоюзов в муницип€tJIьном районе <<Газимуро-Заводский райою>.

3. Секретарю комиссии
изменений в межведомственную

подготовить проект
комиссию по охране

правового акта о внесении
труда Газимуро-Заводского

района и направить на утверждение Главе муниципаJIьного района.

Председатель

Секретарь комиссии

Н.Б. Макушева

к.М. Воложанинова